9º Congresso Nacional de Mecânica Experimental
Aveiro, 15-17 de Out., 2014
AVALIAÇÃO EXPERIMENTAL DO COMPORTAMENTO DE T-
STUBS SUJEITOS A AÇÕES DE IMPACTO
Experimental analysis of a T-stub component subjected to impact loading
Barata, P. 1; Santiago, A. 1; Rigueiro, M.C. 2; Rodrigues, J. P. 1
1 ISISE, Departamento de Eng.ª Civil da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra
2 ISISE, Escola Superior de Tecnologia do Instituto Politécnico de Castelo Branco

duas chapas soldadas, o banzo e a alma
unidos ortogonalmente através de um cordão
de solda aw, Fig. 2. O T-stub é aparafusado
no banzo a um elemento de reação por meio
de dois parafusos M20 da classe 8.8
totalmente roscados. Os banzos têm
espessuras (tf) de 10 e 15 mm (Tabela 1). O
carregamento é aplicado na alma do T-stub.
Fig. 2– Geometria do T-stub ensaiado.
Tabela 1 - Programa experimental.
Tipo de teste ID Esquema de carga
Quase estático
T-10-20#1; T-10-20#2 Monotónico
T-15-20#1; T-15-20#1 Monotónico
  Impacto #1 Impacto #2 Impacto #3
Impacto T-10-D120-160 12 MPa 16 MPa -
Impacto T-10-D160 16 MPa - -
Impacto T-15-D185-200-240 #1 18.5 MPa 20 MPa 24 MPa
Impacto T-15-D185-200-240 #2
#2
18.5 MPa 20 MPa 24 MPa
Impacto T-15-D185 18.5 MPa - -
Impacto T-15-D240 24 MPa - -
Na coluna ID, o primeiro item é a referência da ligação: T – de T-stub; o segundo representa a espessura da chapa
do banzo: 10 e 15 mm; e o terceiro item representa o tipo de teste: 20 – quase estático; D120-160 – impacto
sequencial: 12 MPa, seguido de 16 MPa; D160 – impacto a 16 MPa; D185-200-240 - impacto sequencial: 18.5
MPa, seguido de 20 MPa e de 24 MPa; D185 – teste de impacto a 18.5 MPa; D240 – teste de impacto a 24 MPa.